
 

 

  
  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Giovanni XXIII” 
TRASPORTI E LOGISTICA – SATH06001E Conduzione del mezzo navale - Già Istituto Tecnico Nautico – 

TRASPORTI E LOGISTICA – SATH06001E Conduzione del mezzo aereo - Istituto Tecnico Aeronautico – 

SERVIZI  COMMERCIALI – SARC00601D 

CORSO SERALE - SATH00650V Conduzione del mezzo navale 
Via Moscati, 4 84134 SALERNO Centralino Tel. 089.753591 

Cod. SAIS00600E - Cod. Fiscale 80025180656 

Sito web: www.iisgiovanni23.edu.it - email: sais00600e@istruzione.it 

codice ufficio UFK0IH 
IL TUO FUTURO… IN UN MARE DI OPPORTUNITÀ 

 

 

Destinatari  

Albo Online  

Sito d’Istituto 

Amministrazione trasparente  

utti gli interessati e portatori di interesse  

 

 

OGGETTO: _PNRR Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 

(D.M.65/2023) Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143_Titolo progetto 
STEM by STEM_ 
DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-27665 
CUP: F54D23002900006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, 

comma 1; 

VISTO il DM 65/2023, codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 “Azioni di integrazione, all’interno 
dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti.”; 

http://www.iisgiovanni23.edu.it/
mailto:sais00600e@istruzione.it


 
 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3, p2 del  19/12/2023 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale sono stati approvati il P.T.O.F., il RAV e il PDM per 

l’a.s. 2023.24; 
VISTO il Piano per l’Inclusione deliberato dagli organi collegiali per l’a. s. 2023-2024; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3, p 2 del 15/02/2024 di approvazione 
del programma annuale dell’esercizio finanziario 2024;  
RICHIAMATA la delibera n. 2 p 5 dell’11/09/2023 del Collegio dei docenti di adozione del 

progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 1, p 5 del 11/09/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del 

progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività n. PROT 1567 DEL 

19/02/2024; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio n. PROT 1604 DEL 20/02/2024; 

VISTA l’individuazione del DS in qualità di project manager da parte del cdi n. 4, p2 del 

26/02/2024; 

VISTE le delibere del Approvazione tabelle selezione personale interno, rispettivamente del 

Cdd n. 6, p.7 del 18/05/2023 e del Cdi n.4, p4 del 26/02/2024 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto DM 65/2023, codice avviso 

M4C1I3.1-2023-1143 “Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e 

insegnanti.”; il gruppo di supporto e il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 

per le STEM e il Multilinguismo costituiscono uno strumento operativo fondamentale; 

CONSIDERATO che la fase A si ripropone la “Realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo pari opportunità e 
parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM.” 

CONSIDERATO che la fase B si ripropone la “Realizzazione di percorsi formativi di lingua e 
di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche 

dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di 

insegnamento in lingua straniera.” 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023. 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP 

Responsabile Unico di Procedimento 

VISTO  l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di 

interesse 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile 

Unico del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico el Progetto” per 

l’intero intervento 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5  

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del 

suddetto allegato I.2 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 



 
 

 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 

36/2023  

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli  

 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 

Il Dirigente Scolastico  

Daniela Novi 

firma apposta digitalmente 

 

 

 

 


		2024-03-01T10:17:29+0100
	NVODNL68A58Z347F




